
1 	\ñç Cc II 	ncrcru 

RESOLUCIÓNCSN° 341 	— 1 7 
Avellaneda, 13 JtJL 2017 

VISTO: 

El Expediente Nro. 540/2017, y 

CONSIDERANDO: 

Que el "Primer Desfile de Llamadas de Candombe en 

Avellaneda - Julio es mujer afro" constituye un evento 

importante de expresión cultural y de visibilización de la 

comunidad afrodescendíente de Avellaneda y en especial de 

las mujeres en tanto referentes de la comunidad. 

Que la Universidad viene desarrollando distintas 

acciones con la comunidad afrodescendiente de Avellaneda en 

general y, en particular, con la Asociación de Mujeres 

Afrodescendientes de Avellaneda (AMUAA) 

Que, desde el año 2013 a la actualidad, se han llevado 

adelante acciones y proyectos con dicha comunidad desde el 

Departamento de Humanidades y Artes, el Observatorio de 

Ciudadanía Cultural, Radio UNDAV y el Programa Desarrollo 

de la Cultura Nacional y Latinoamericana de la Secretaría 

de Extensión Universitaria. 

Que la Asamblea General de la ONU proclamó en su 

resolución 68/237 los años 2015-2024 como el Decenio 

Internacional para los Afrodescendientes, con el propósito 

de fortalecer la cooperación nacional, regional e 

JORGE F. CALZO 
RECTOR 

U RSII)AO NAc4ONAL DE MUANEDA  



RESOLUCIÓN CSN° 	341 	- 17 
7- \ñ 	 f iicnas lnI- 

internacional en relación con el pleno disfrute de los 

derechos sociales, culturales, civiles, económicos y 

políticos de las personas de ascendencia africana, y su 

plena e igualitaria participación en todos los aspectos de 

la sociedad. 

Que en la ciudad de Avellaneda se reconoce a partir 

del 2016, a través de la Ordenanza 27298 el 25 de Julio 

como el "Día Municipal de las Mujeres Afro". 

Que las representantes de AMUAA han manifestado la 

importancia de contar con la participación de la 

Universidad. 

Que AMUAA organiza el "Primer Desfile de Llamadas de 

Candombe en Avellaneda - Julio es mujer afro", el día 8 de 

Julio de 2017. 

Que la presente se dicta de conformidad con lo 

establecido en el artículo 45 del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Avellaneda (T.O 2015) 

POR ELLO 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

AVELLANEDA 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Declarar de interés la participación de la 

Universidad Nacional de Avellaneda en el "Primer Desfile de 

imadas de Candombe en Avellaneda - Julio es mujer afro", 

día Sábado 8 de Julio de 2017. 

CALZONU  
iR 
DE AVELLANEDA 



ART±CULO 2 0 : Regístrese, comuníquese a la Secretaria de 

Extensión Universitaria y a todas las dependencias de la 

Universidad. Difúndase por los medios que correspondiera. 

Cumplido, archívese. 

/1 RESOLUCIÓN CS N°: 	3 	1 7 

F. CALZOS 
DR 
AlDE AVELlANEDA 


